
Cl:2.6 2021 / 6.1
N∙1383 / 2022

SETTORE UNITÀ SPECIALE PER LA SUA - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO LOCALI PRESSO IMMOBILE DEMANIALE 
SEDE DELLA QUESTURA DI CUNEO – LOTTO 2: NUOVO CORPO DI GUARDIA E 
SEPARAZIONE FLUSSI D’INGRESSO.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE A FAVORE DEL DOTT. 
ARCH.GIUSEPPE BUFFON - CIG: ZC0379577E

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1342 DEL 01/09/2022.
 e stampato il giorno 01/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Dato atto che: 

- Il Ministero dell’Interno, con nota prot. n.26782 del 23/05/2022, ha autorizzato la spesa di 
euro 132.168,62 relativa al completamento degli interventi indicati in oggetto presso 
l’immobile demaniale sede della Questura di Cuneo.

- La Prefettura intende avvalersi della qualificata collaborazione della Provincia di Cuneo 
nella veste di Stazione Appaltante per la cura di tutte le attività necessarie alla 
realizzazione dell’iniziativa in nome e per conto della Prefettura, soggetto committente ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 1704 c.c. ossia per l’affidamento, l’esecuzione ed il collaudo 
tecnico-amministrativo nonché ogni altro adempimento correlato.

- Le Province sono Enti locali con competenze sul piano tecnico e/o organizzativo in materia 
di appalti pubblici per lavori, servizi e forniture e, in quanto tali, possono svolgere supporto, 
assistenza tecnica e funzioni di Stazione Appaltante nei confronti di altri soggetti pubblici e 
privati in applicazione dei principi di collaborazione e sussidiarietà per il perseguimento 
dell’interesse pubblico a garantire la gestione omogenea dei contratti pubblici in conformità 
alle norme nazionali e comunitarie.

- La Provincia di Cuneo è iscritta di diritto nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai 
sensi dell’art.38, comma 1, del Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii.

- In seguito ad intercorsi confronti fra l’Amministrazione Provinciale e la Prefettura di Cuneo è 
stata condivisa la necessità di porre in essere una convenzione.

- Che tale convenzione è stata approvata con Decreto del Presidente della Provincia n.97 del 
4 Ottobre 2021 e regolarmente sottoscritta dal Prefetto e dal Presidente della Provincia in 
data 5 Ottobre 2021.

Considerato che
nello specifico la convenzione ha per oggetto la definizione dei rapporti tra Provincia e Prefettura ai 
sensi degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la realizzazione, in tutte le fasi 
progettuali, procedurali ed esecutive dei lavori su immobili via via individuati da apposita 
corrispondenza, sede di reparti delle Forze di Polizia le cui spese gravano sui capitoli della 
contabilità ordinaria del Prefetto di Cuneo.

Preso atto che
Che tra i compiti della Provincia di Cuneo rientra anche:

 La nomina del responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 
50/2016 e l’intera gestione delle opere, dalla progettazione, affidamento, 
esecuzione fino al collaudo/certificazione di regolare esecuzione.

 Le attività tecnico-amministrative connesse alla conduzione dell’intervento con 
nomina delle figure tecniche previste dal D.Lgs. 50/2016 nell’ambito del personale 
alle proprie dipendenze ovvero rivolgendosi a soggetti esterni, nel rispetto delle 
casistiche e delle procedure previste.

Dato atto che
Occorre pertanto procedere con l’individuazione di una figura professionale idonea a ricoprire 
l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, nel rispetto 
della normativa vigente in materia (D.Lgs. 81/2008).

Evidenziato che 
per ragioni di economicità, efficienza, celerità e rotazione degli incarichi, si è provveduto, pertanto, 
a contattare lo Studio di architettura Dott. Arch. Giuseppe Buffon -  [OMISSIS...] , che ha indicato 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1342 DEL 01/09/2022.
 e stampato il giorno 01/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



la propria disponibilità ad effettuare il servizio professionale richiesto, relativo al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, trasmettendo preventivo, acquisito agli atti, 
protocollo Prov. N. 33910 del 30/05/2022, per una spesa di €. 500,00 oltre cassa al 4% e IVA al 
22% - per un totale complessivo di Euro 634,40.

Dato atto che
Lo studio di architettura Dott. Arch. Giuseppe Buffon di Cuneo è in possesso di tutte le 
professionalità richieste per l’espletamento del servizio professionale di che trattasi.

Considerato che  
l'importo della prestazione appare congruo dal RUP alla luce delle tariffe professionali vigenti ed in 
linea con i prezzi praticati per analoghi incarichi.

Viste
le Linee Guida n. 1 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera 
del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 
417 del 15 maggio 2019.

Ritenuto
opportuno affidare l’incarico ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito in 
Legge 120/2020 come modificato dal D.L. n.77/2021 convertito in Legge 108/2021, Legge n. 
238/2021 (Legge Europea), D.L. n.4/2022 convertito in Legge 25/2022 e D.L. n. 50/2022 convertito 
in Legge 91/2022.

Dato atto che
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.

Preso atto dell’esito positivo dei controlli in merito ai requisiti di carattere generale e speciale in 
capo al soggetto aggiudicatario, così come risulta dalla documentazione agli atti 
dell’Amministrazione.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico della 
Provincia di Cuneo.

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia.  

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1342 DEL 01/09/2022.
 e stampato il giorno 01/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto il Decreto Presidenziale n. 78 del 23/06/2022 con cui è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Visto il Decreto Legge n.76/2020, convertito in L. n.120/2020

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di conferire, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 
120/2020 come modificato dal D.L. n.77/2021 convertito in Legge 108/2021, Legge n. 238/2021 
(Legge Europea), D.L. n.4/2022 convertito in Legge 25/2022 e D.L. n. 50/2022 convertito in 
Legge 91/2022 allo Studio di architettura Dott. Arch. Giuseppe Buffon,  [OMISSIS...] , 
nell’ambito dell’intervento relativo ai lavori di riqualificazione locali presso immobile demaniale 
sede della Questura di Cuneo Lotto 2: nuovo corpo di guardia e separazione flussi d’ingresso, 
l’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione;

2. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva è efficace ai sensi del c. 7 art. 32 D.Lgs. 
50/2016;

3. di dare atto che sono demandati alla Prefettura di Cuneo gli adempimenti relativi all’impegno di 
spesa e liquidazione delle spettanze del professionista incaricato, come da convenzione 
sottoscritta in data 5 Ottobre 2021 dal Presidente della Provincia e Prefetto - dietro 
presentazione di regolare parcella delle prestazioni effettuate e previa verifica del corretto 
svolgimento dell’incarico;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 
18.04.2016 è individuato nella persona dell’Ing. Dogliani Claudio, il quale riveste inoltre il ruolo 
di Direttore dei Lavori.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente nei termini previsti per legge.

Il Segretario Generale
Giorgio Musso

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1342 DEL 01/09/2022.
 e stampato il giorno 01/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


